МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГБУЗ СО   «СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА № 2»
       ПРИКАЗ
от  "17 июля"   2019г

№ 160/1

г. Екатеринбург

Об обеспечении условий доступности  для инвалидов в ГБУЗ СО «СОБ № 2»

В целях реализации положений Конвенции ООН о правах инвалидов, федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов и осуществлению мероприятий по обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и услуг»,  приказа Минздрава России от 12.11.2015 № 802н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов инфраструктуры государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения и предоставляемых услуг в сфере охраны здоровья, а также оказания им при этом необходимой помощи»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления услуг инвалидам и маломобильным группам населения  в ГБУЗ СО «СОБ № 2».

2. Назначить ответственных лиц за обеспечение условий доступности для инвалидов и МГН к месту предоставления медицинских услуг  (приложении № 1) .

3. Секретарю Артамоновой С.П.  ознакомить под роспись с данным приказом  лиц  по списку (прилагается).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главного врача по КЭР Пильникову Н.А.

И.о. главного врача

 Пильникова Н.А.

УТВЕРЖДЕН
 приказом ГБУЗ СО «СОБ № 2»

от «17.07.2019»   №  160/1
ПОРЯДОК

предоставления медицинских услуг инвалидам и МГН  в ГБУЗ СО «СОБ № 2».

1. Общие положения.
1.1. Настоящий порядок устанавливает механизм обеспечения условий доступности для инвалидов и маломобильных групп населения (далее – лица с ограниченными физическими возможностями) получения медицинских услуг в ГБУЗ СО «СОБ № 2», в целях обеспечения равного доступа лиц с ограниченными физическими возможностями к предоставляемым услугам путем устранения барьеров, препятствующих получению этих услуг наравне с другими лицами.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормами Федерального закона Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

1.3. Порядок включает правила предоставления услуг лицам с ограниченными физическими возможностями, в отношении которых отсутствует возможность адаптировать учреждение полностью или на период до реконструкции и (или) капитального ремонта объекта.

1.4. До приведения зданий ГБУЗ СО "СОБ № 2" в соответствие с потребностями лиц с ограниченными физическими возможностями доступность для них достигается с помощью разумного приспособления и сопровождения.

1.5. После проведения реконструкции и (или) капитального ремонта в порядок должны быть внесены соответствующие изменения.

1.6. Приказом главного врача назначаются исполнители Порядка – работники ГБУЗ СО "СОБ № 2".

1.7. Работники ГБУЗ СО "СОБ № 2" обязаны принимать все возможные меры по обеспечению доступности структурных отделений ГБУЗ СО "СОБ № 2" для лиц с ограниченными физическими возможностями по оказанию необходимой возможной помощи в рамках своей профессиональной компетенции.

1.8. В ГБУЗ СО "СОБ № 2" обеспечивается создание лицам с ограниченными физическими возможностями следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами:

а) размещение информации о порядке оказания услуг на официальном сайте ГБУЗ СО «СОБ № 2» в сети «Интернет», информационных стендах при входе в ГБУЗ СО "СОБ № 2";

б) возможность записи на прием посредством телефонной связи и официального сайта в сети «Интернет»;

в) возможность беспрепятственного входа в ГБУЗ СО "СОБ № 2" и выхода из него;

г) содействие лицам с ограниченными физическими возможностями при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта;

г) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников ГБУЗ СО "СОБ № 2";

д) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников ГБУЗ СО "СОБ № 2";

е) сопровождение лиц с ограниченными физическими возможностями, имеющих стойкие нарушения функции зрения и затруднения к самостоятельному передвижению по территории ГБУЗ СО "СОБ № 2";

ж) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа лиц с ограниченными физическими возможностями к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

з) обеспечение допуска сопровождающего сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика, либо иного лица, владеющего жестовым языком;

к) размещение помещений, в которых предоставляется услуга лиц с ограниченными физическими возможностями, преимущественно на нижних этажах.
2. Информационное сопровождение.
2.1. Визуальная, текстовая информация о предоставлении услуг располагается на информационных стендах учреждения и должна быть доступной для восприятия лицами с ограниченными физическими возможностями с учетом ограничений их жизнедеятельности.

2.2. Размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа лиц с ограниченными физическими возможностями к месту предоставления услуги, осуществляется с учетом ограничений их жизнедеятельности:

- на информационных стендах коридора 1го этажа;

- на официальном сайте.

2.3 Запись на первичный прием к специалистам осуществляется:
 - регистратором по номерам телефона: (343) 371-04-31, (343) 371-31-87;

 - в электронном виде на официальном сайте ГБУЗ СО «СОБ № 2», в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (http://gosuslugi.ru/) и региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области» (http://66.gosuslugi.ru/pgu).

В холле (центральный вход, 1-ый этаж) установлен инфомат для записи пациентов на прием к специалистам.

2.4.При записи на первичный прием пациент с ограниченными физическими возможностями может проинформировать регистратора о необходимости его сопровождения при посещении ГБУЗ СО "СОБ № 2".
3. Порядок действий при оказании услуг.
3.1. Порядок действий работников ГБУЗ СО «СОБ № 2» по обеспечению доступности среды для лиц с ограниченными физическими возможностями предусматривает следующие меры:
 - встреча лиц с ограниченными физическими возможностями у входа;

- сопровождение лиц с ограниченными физическими возможностями до места приема.

3.2. граждане с ограниченными физическими возможностями  при обращении в ГБУЗ СО "СОБ № 2" вызывают ответственного за организацию приема по номеру телефона, указанного на входной двери подразделений ГБУЗ СО "СОБ № 2", или обратившись к вахтерам,  работникам регистратуры, приемного отделения.

3.2.1. В амбулаторно-поликлинических подразделениях работник поликлиники ответственный за сопровождение пациента:

- сообщает об обращении инвалида старшей медицинской сестре подразделения, врачу на  приеме;

- встречает пациента с ограниченными физическими возможностями у входа и сопровождает его к месту приема (лечения);

- по окончании приема сопровождает инвалида до выхода из здания, а при необходимости по пути движения - до стоянки автотранспорта либо вызывает такси (по просьбе инвалида), оказывает помощь в посадке/ высадке;

- в случае необходимости оказывает помощь в сопровождении инвалида до туалетной комнаты, гардероба, при одевании (раздевании).

3.2.2. В стационарных подразделениях:
 В приемном покое - медицинская сестра приема самостоятельно организует доставку инвалида в отделения стационара.
В отделениях стационара - сопровождение инвалида осуществляется дежурным персоналом отделения.

3.3. При обращении инвалидов с нарушениями слуха или зрения сотрудники – участники оказания услуги общаются по способу, указанному инвалидом (до оборудования учреждения тифлотехническими средствами информации и индукционной системы для слабослышащих).
4. Меры ответственности.
4.1.Лица с ограниченными физическими возможностями, а также их сопровождающие при нахождении в зданиях ГБУЗ СО "СОБ № 2" и на территории ГБУЗ СО "СОБ  № 2" должны соблюдать меры безопасности, правила пожарной безопасности, соблюдать чистоту и общественный порядок.

4.2. Запрещается сопровождающим лицам оставлять в ГБУЗ СО «СОБ № 2» пациентов с ограниченными физическими возможностями без присмотра.

4.3. Инвалиду может быть отказано в предоставлении услуг в соответствии с Порядком в случае:

а) нахождения инвалида в состоянии алкогольного (токсического, наркотического) опьянения;

б) отсутствия очевидных внешних признаков физических ограничений, признаков инвалидности при отсутствии документов, подтверждающих статус инвалидности.

4.4. Невыполнение работником обязанностей, предусмотренных настоящим Порядком, является неисполнением распоряжений (приказов) Руководителя МО, влекущим применение мер дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим трудовым законодательством.

4.5. Ответственность за организацию, надлежащее и своевременное предоставление Услуг возлагается на руководителя структурного подразделения (лицо его замещающее).
 Приложение № 1

к приказу ГБУЗ СО «СОБ № 2»

от « 17.07.2019г »   №  160/1
СПИСОК

ответственных за обеспечение доступности инвалидов и МГН

к месту предоставления медицинской услуги.
	№ п/п
	Ф.И.О.

ответственного
	Место работы (структурное подразделение учреждения)
	Должность

	1.
	Миронова Светлана Валентиновна
	Поликлиника

	Старший регистратор

	2.
	Гребенщикова Галина Анатольевна
	Стоматологическое отделение

	Регистраторы

	3.
	Лбова Ольга Александровна
	Приемный покой
	Медицинская сестра

	4.
	Маркина Марина Петровна
	Кардиологическое  отделение
	Старшая медицинская сестра

	5.
	Пехташева Валентина Николаевна
	Неврологическое

отделение
	Старшая медицинская сестра

	6.
	Симатова Люся Валеевна
	Дневной стационар
	Старшая медицинская сестра

	7.
	Саратцева Анна Леонидовна
	Центр специализированный консультативный
	Старшая медицинская сестра

	8.
	Ефимова Наталья Викторовна
	Отделение специализированной медицинской помощи № 1
	 медицинская сестра

Лист ознакомления с  приказом от 17.07.2019 № 160/1
 «Об обеспечении условий доступности  для инвалидов в ГБУЗ СО «СОБ № 2»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	 Роспись

	1.
	Пильникова Надежда Алексеевна

	2.
	Новоселова Нина Васильевна

	3.
	Юровских Надежда Федоровна

	4.
	Субботина Надежда Азарьевна

	5.
	Тутунин Владимир Геннадьевич

	1.
	Миронова Светлана Валентиновна

	222 2...
	Гребенщикова Галина Анатольевна

	3.
	Лбова Ольга Александровна

	4.
	Маркина Марина Петровна

	5.
	Пехташева Валентина Николаевна

	7.
	Саратцева Анна Леонидовна

	8.
	Ефимова Наталья Викторовна

	9.
	Симатова Люся Валеевна